Cak
Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro 	 Câmara Municipal da

Bento Gonçalves
ECE BID EM: PARECER n 2  121/2014 	 R 30 vo,  zoiy

Às  O:52   Horas Processo n 2  135/2014

Ass.:
O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer

desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Lei n 2  28/2014, de iniciativa do
Poder Legislativo Municipal, de autoria do Vereador GILMAR
PESSUTTO, Líder da Bancada do PSDB, que DENOMINA VIA PÚBLICA:
"RUA NELSON MANDELA".

O presente Projeto de Lei, visa a denominação de via pública de
"RUA NELSON MANDELA", que se localiza no "Prolongamento da Rua Luiz Zorrer",
no Bairro Santa Helena.

Este Projeto de Lei, ora apresentado pelo Nobre Edil, tem o intuito
de homenagear o Senhor NELSON MANDELA, que foi uma das personalidades mais
importantes da História contemporânea, pela sua conduta de vida e pela sua conduta
política. Um Líder "histórico", daqueles poucos que entram para a História para nunca
mais serem esquecidos.

Carismático, Mandela atuou com uma convicção ímpar na luta
contra o regime racista do "apartheid" na África do Sul, mesmo sabendo o quão difícil
seria a vitória contra a intransigência racial de parte dos brancos sul-africanos.

A história da sua luta se confunde com a história recente do seu
País e ganha uma dimensão ainda maior e transcendente quando consideramos o sério
problema do racismo, infelizmente um realidade atual e universal.

Portanto, a denominação de uma via pública é uma homenagem
justa por tudo o que foi e o que representa o líder "Nelson Mandela", que os
moradores tiveram e acharam por bem em dar este nome ao prolongamento da Rua Luiz
Zorrer, no Bairro Santa Helena.

Desta feita, 	considerando os aspectos acima, 	esta
Assessoria entende que, do ponto de vista jurídico, o presente Projeto de Lei, que
DENOMINA VIA PÚBLICA: "RUA NELSON MANDELA", apresenta condições
regulares de tramitação e votação.

s. m. j., é o parecer.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos vinte e sete dias do mês de junho
do ano de dois mil e quatorze.

aÁ-f
Adv. Jaime Zandonai 	OAB/RS 38.659

Adv. Dr. Giancarlo Zanette 	OAB/RS 28.878

Av. Dr. Casagrande, 270 — Cair Postal 351— Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1